tingeret, nulli pedagia 1

,
winogia et roagia soluere teneamini aueto-

ritate vobis presenlium indulgemus. Nulli ergo omnino hominum

liceat hanc paginam noslrae conecssionis infringere vel ei ausu teme-

rario contraire. Si quis aulem hoc altentare prsesumpscrit indigna-

tionem omnipotenlis Dci et beatorum Pelri et Pauli apostolorum

eius sc nouerit incursurum. Dalum Lugduni XI Kai. Nouemb. pon-

tificatus nostri anno quinto.

1 Ptdagium, tribul paye par un passanl dans un lieu dclerminc par le seigocur , soit

tur terre , soit par cau. IVinogium, fVionagium , Guionagium ou Guidonagium
, prcsla-

lion ciigee par le seigneur, pour le libre traosit sur ses terrcs. Roagium , Rotagium ,

Rotatiatm , Rodaticum , tribul pour le doromage cause a la voie publique par les roucs

d'un cbar.
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5U7.

Innoccnl IV chargc le prMi d'öeleobcrg d'excomniDnier les hommes de Schwilz, de

Samen et de Luceroe , sils u'abandonnent pas le parli de Frederic II , dans ud

dclai ä fixer.

1248. - 28 aoftt.

(Schcepflin Altana diplomatica , lome I, pago 484.)

Innoccnlms episcopus, servus sc rvorum Dci , dilecto illio— prae-

posito eceleske de Olimberc,
1 ord. S. Augustini, Basilecnsis dioecesis,

salute in et apostolicam benedictionem. Dilecto filio , nobili viro Ro-

dolpho seniore coinite de Habsbtirc , devoto nostro, aeeepimus inti-

mante ,
quod de Sttbrilz et de Sarrnon locorum homines , Conslan-

tiensis diocesis , qui ad ipsuin hereditario jure spectant , a fidel itale

cl dominio cjusdem teinerc recedentes, Friderico quondam impera-

tori, post lahm in ipsum et fautores suos exeommunicationis senten-

liam, nequiter adbsescrunt. Et licet poslmodum , dueti consilio sa-

niori , prestito juramento firniarint, quod sub dicti comitis dominio

de cetcro persistentes , ipsi Friderico vel alicui alleri contra ipsum

mininie übedirent , iidem tarnen juramenti religione , ac lata in ad-

hasrentes et faventes predicto Friderico sententia exeommunicationis

damnabiliter vilipcnsi», et fidelitate temere rclegata, se ab ejus do-

minio subducentes, prefato Friderico assistunt contra ipsum et eccle-

siam pro viribus et potenter. Quia vero dignum est , ut qui diligunt

malcdiclionem , veniat eis, et qui nolunt benedictionem, prolon-

getur ab illis, mandamus quatenus si res ita se habeat, praenominalos

homines , nisi ab eodem Friderico, infra competenlem terminum a

tc prxfigendum eisdem, ac ad unitatem ecclesi« revertantur, ipsique

com i i i , velut suo domino , in devotione hujus modi persistenti, slu-

deant obsequi , ut tenentur, nec non et homines villae Lucemensis
,

si tibi eos illis communicare , ac praefato Friderico faverc constiterit

in prxmissis , denunlies exeommunicationis sententiae subjacere , ac

ipsa loca , et villam Lucernensem supponas sententia? inlerdicli, fa-

•Oelenberg , Moni Olivtti , cc monaslero £tnit tiluC- prbt ilo Rciningen , daot l'aoricn

diocese Je Balc et faisait parlic du üccanat de SuadfM.
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ciens ulramquc sententiam auctoritate nostra , sublato appcllationis

obicc usquc ad salisfactioncm condignam inviolabilitcr observari

,

proccssurus super bis alias proul videris cxpedirc. Dat. Lugduni, V
Kaiend. septemb. anno ponlif. nostri V.

39».

Liriholde d'Ärberg, 6f«qoe de Bälc, approare lioslitulion de la compagnie des Cbar-

peDlicrs dans cellc rille, el fixe certaines cbargcs affcclces aui membrcs de celle

1248.

(Oclu, Geschichte der Siadl und Landschaft Basel , tome I, pagc 3i3.)

Lutoldus Dei gralia Basilicnsis episcopns , universis Christi fideli-

bus presentera paginam inspecturis in perpetuum. Novcrint uni-

versi, quod de consilio et consensu // prepositi, H . decani tociusque

capituli nostri , nee non minislcrialium ecclesiae nostra; ad peticio-

nem cementariorum ,
gipsariorum

,
carpentariorumque , vasorum c t

ourruum operarioruin ßasiliensium, condictuni super operibus ipso-

rum pro honore el utilitatc civitatis nostra; per ipsos novitcr factum

approbaviinus, ita quod in suo opiticio quilibet operabittir et labora-

vit. Et ut ipsoruin opificium laudabilius videatur et utilius , nullus

de opere prcdiclorum servientem altcrius infra leinpus suc pactioni s

conducerc tenelur , et si quisquam hujus modi servuin post primani

inhibitionem magistri sui secum ullerius retinucrit domino episcopo

Basiliensi tres solidos , ad turnen Zunße tres solidos , et confraternia;

tres solidos ad bibendum persolvet ; et quicunque ex ipsoruin opere

biis confralerniis inlcresse voluerit, operarii vassorum et curruum

tanluin decem solidos in introitu ad lumen, el confralernia? quinque

solidos ad bibendum ministrabunt : alii vero sive murarii, sive gipsa-

rii , sive carpentarii ad lumen in introitu tres solidos, confraternia;

duos solidos ad bibendum persolvent. Qui vero huic societati corum,

ut supra dictum est, inlcresse noluerint, ab oflic'o operandi pro suo

arbilrio in civitate penitus cxckulantur. Prelerea si alicui predicto-
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rum opcrarioruin de laboribus suis a quoquam nonduni fuerit salis-

factum, nullus alius illius dcbitoris opus sibi assumet, donec de pre-

niio suo quisquam querelelur. Quod si quisquam facere acceptaret,

pcnain novem solidorum suprascriptam domino cpiscopo et Zünfte

et luininis sustinebit. Preterea si aliquis barum confraterniarum dc-

ccsscrit, omnes confratres predicti sue scpulture cum sacrificio inte-

rcrunt. Quod si etiam extra civilatem ad spaliuiu triam miliarium

quispiam fratruin obicrit, si propriae desunt facultates, de communi

zunfta adducctur, sepelielur, et tricesimus in aniine sue remedium

conferetur. Et si quisquam fratrum sepulture cum sacrificio se ab-

scnlaverit, dimidiam libram ccrse pro pcna persolvet. Insupcr quili-

bct corum duos denarios in jejuniis qualuor temporum persolvet ad

lumen in majori ccclesia Basiliensi , ad honorem beatc Virginis in

feslis ad hoc dcputalis. Ad hec omnia unum ex ministerialium eccle-

sie nostre concedimus annuatim , ut omnia sicut prcscripla sunt

,

per ipsum juslo moderamine statuantur, et si neecsse fuerit corri-

gantur. Testes hujus facti sunt Ilenricus de Nuwenburc archipresbi-

tcr , Petrus Scalarius advocalus et Johannes fratcr suus, Hugo Mo-

nachus, H. tilius suus, Rudolphus et Henricus Diviles, Heinricus

Steinli , milites , et alii quam plures. Ut autem hec tarn a nobis quam

a successoribus nostrismajusfirmitatis in perpetuum robur obtineat,

presenlem cartam conscribi feeimus, eam nostro et capituli nostri

et civitatis nostre ßasiiiensis sigillorum munimine roborantes. Datum

anno Domini MCCXLVHI. indictione sexta.

309.

La Tille de \m \\\\h{ par la Irahison des nobles de Dulione, est livree ä

l'Mque de Bälc qui la rWuil en caidres.

1249.

(Maule , Monum. Je lltiit. Je Neuclialel , pagc 109, J'jpr« un maouscrit original.)

Bcllorum ineursu magna ruina patuit iVori caslri ; nam anno Do-

mini MCCXLIX, sicut in vclcribus codieibus ccclcsie repperimus

,
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combustum fuit et destructum Novum Castrum a domino Henrico 1

cpiscopo Basiliensi qui erat de Novicastrensibus ,
per traditionem

factam contra dominos Novi caslri a nobilibus suis de Dulione
,
qui

nobiles erant. Inde fuerunt exfeodati et exheredati etquidaoi eorum

mortem crudelem et debitam passi fuerunt.

400.

Morl de Lultolde d'Arberg, töqoe de Bale ; Bertboldc de Ferrclle lui snccede.

1849.

(Annale» Colmarten»« , apud Ursli»iuro , pars II.)

Luloldus Basiliensis episcopus obiit; BercfUoldiu* succedit.

401.

Clric, comle de Perrelle, coofinnc ä l'abbaye du Licu croissant la donalion falle par

süii pere FrWeric, d'un fief sis a Olvillcr, en compensation des donunages qoe

celüi-cl aiail causfa ä celle abbaye.

1240.

(Dan vidimus de l'oflicial de Bale de 1295 , aux archites de l'anc, crccbe.)

Nos Volricm comes Phirretensis omnibus prcscnlem litleram ins-

1 Henri de Ncuclillcl n'vlait pas cncorc evequc de Bale ä cclte dale , maii simplemont

chanoine ; il ne monia sur 1c siege episopal qu'en IMS. On Iii dans le coulumier de Neu-

cbaiel : « Lan 1249 par un lundy avant la feste sainet Michicl , Neufcbastel a este brösle

et dealruict par lleury comte du dict Ncufcliaslel, evesque de Dasle. » Ce lundi elait le 11

scpietnbrc.

Bertboldc Iii* de Frederic 11 comle de Fcrrelte. On le renconlrc dans plusicurs aclcs

d'abord cu qualite de chanoine de lVglisc calliedralc de Pale, puis avec Ic titre de prevöt
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pecturis rci gcstc noliciam cum salute. Noucrit vestra vniucrsitas

quod cum pie recordacionis Fridericus pater noster comcs quondam

Phirrctcnsis pro quibusdam dampnis ab ipso illatis domui Loci cres-

ccntis, cislerciensis ordinis, Bisontine dyocesis, in curia sua de (Jllc-

wilr quoddam feodum cum omnibus appendieiis suis quod Burcfiar-

dus miles de Trubelberg ab ipso patre nostro tenere solebat , ab ipso

Burchardo pro septuaginla marcis argenti reacquisivit et diele do-

mui Loci crescentis iu restauraciooem dampnorum illatorum scu ele-

mosinam , et cciam per manum domini episcopi Argenlinensis a quo

mouebat dictum feodum , idem pater noster liberc contulit secun-

dum quod in litteris predieli episcopi plenius conlinetur. Nos ucro

ipsam reslauracionem siue elemosinam pocius augmentarc quam di-

minuere cupienles , videlicet deeimam bladi , vi ni et feni , tarn de

feodo quod vulgariter Owe dicitur ,
quam de aliis bonis de dicto

feodo dcfalcatis , concessis vel alienalis , in quibus dictus ßurchardus

deeimam aeeepit vel aeeipere debuit racione hujus feodi; de quo

feodo partem habet Cuonradus de Jungholz , Junca de Basilea et

Bela sue sorores racione matris filie dicti Burchardi
, Ruodolfm et

Conradus fralres de Basilea dicti de Cornemerch , dictus Pinguis de

Muluhuosc , Conradus et Burchardus fratres dicti de Lvodra , Lude-

wicus sculletus de Gabwilr , Ruodotfus dictus de Briene in Bergholz

residens et dictus Sulphesach. Isti omnes , secundum attestationem

ipsorum et secundum relacionem aliorum plurimorum Gde digno-

rum, et alii quam plurcs de predicto feodo haben t in vineis, agris,

pratis, et ortis : quorum deeimam vini, bladi, feni et rerum aliarum

que debent deeimari, predictis reiigiosis a patre nostro rite et legitime

in restauracionem seu elemosinam dalam , gralam et ratam habemus

et ipsam confirmamus per presentes, nihil nobis nec nostris posteris

de sepedicto feodo retinendo. In cujus rei leslimonium sigillum nos-

trum presenti littcre duximus apponendum. Datum anno Doniioi

MCCXLVIIH.

do Mouticn-Graod»al, cnßo arce la dignitc d'erique de BAI«. II moarut lc IV des Ida de

decembre (10 decemb.) 146«.
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402.

Bertolde de Fcrrelle, eveque de Bäle, inslilue dem prebendes ponr V. senke

religieai plus assida de l'eglise calbedrale.

1280. - i« jalllet.

(Cod« diplomaticu« ecclwi* Batilieniis, fol. 76 b.)

Bertoldus Dei gratia episcopus Basiliensis , flcinricus preposilus
,

fFillermus decanus, totumque capilulum Basiiiense omnibus presen-

tem litteram inspecturis , notitiam subscriptorum : Ne ea
,
que fiun 1

in tempore, simul labanlur cum tempore
, scripturarum solent testi-

moniis eternari. Noveril igitur tarn presens etas quam fulura poste-

ritas , quod nos propter defectum minislrorum in choro nostro et

maxime ad altare Beate Virginis , in honore Jesu Christi et gloriose

matris ejus, duas prebendas duobus sacerdotibus constiluimus, quo-

rum utrique tantum quantum allen canonico de communi debet de

celerario ministrari. Ad prediclas aulem prebendas in perpetuum

non sunt aliqui eligendi , nisi in sacerdolio conslituti , homines inle-

gre fame, conversalionisboneslc et de thoro legi Ii mo, et quialiunde

habeant de palrimonio vcl benefieiis , de quibus inter nos valeant

bonorificc conversari. Cum autem canonice a capitulo elecli fuerint,

jurabunt residentiam et divinis prout frequentius polerunt interesse.

In negotiis tarnen specialibus et propriis, maxime messium et vinde-

miarum tempore , per quindenam abesse poterunt , non obstantc

juramento prcslilo, et tunc dabitur eis simula, tantum post quinde-

nam nichil pereipient ; imo si moniti sine mora non redicrint , pre-

bendis suis nisi necessitas cos inevitabilis excusaverit per sententiam

capituli sunt privandi. Adtampiam aulem et salubrem Ordinationen),

nos Bertoldus episcopus conlulimus in subsidium ecelosiam in /llmis-

wilr* cum vaeaverit. Ego Heinricus prepositus ecelesiam in Woh-
wi/e* jam vacantem ; similiter nos capilulum ccclcsias de Bnron* et

Lucsdorf* cum cas vacarc conligerit ad prediclam destinabimus or-

«Probablcnicnl Alltcliwjlcr , pres de BAIc. — 1 Wolchwyler , canton de Ferrctte. —
'Büren, canton de Solcure. — 'Licgidorf, canlon de Ferrctte.

dinalioncm ; et tarn diu ccclcsic supra Scripte communibus usibus

nostris debent cedere
,
quousque prefati sacerdotes vel eorum suc-

cessores prebendas secundum tempus reeeptionis eorum , sicut alii

qui sudI in spe, integre fucrint assecuti ; quod cum e vencrit , eccle-

sie superius nominate ad collatores eorum ordinande sine contradic-

tione libere revertentur. Actum Basilee , anno Domini MCCL. Kai.

Jul. In hujus rei memoriam majorisque roboris firmitatem presen-

tem cbarlam sigillorum nostrorum munimine feciraus roborari. Si

quis autem huic ordinationi contraire presumpserit , anathema sit et

indignationem omnipolentis Dei se noverit ineursurum.

403.

Le prMl de FegGse calh&lrale de Bdlo, du coDsenlemenl de de Conslanee,

decide la conslruclion d'uoc cbapelle aa Pelil-Bdle, pres du ponl du Rhin.

1250. - Jalllet.

(Urstutus
,
Epitome bistor. Basilieosis

, pagc 282.}

Univcrsis Christi fideiibus präsentem literam inspecturis , Hein-

ricits praepositus majoris ecclesia; Basiliensis
, capellanus domini

papje , rector ecclesiae ullerioris Basilem , Conslanliensis dioccesb

rei notitiam subnotaüe. Noverint universi praesentes et posteri, quod

cum parochialis ecclesia villac ulterioris Basilece , a parochianis et po-

puio adeo sit remola , quod potius alienas ecclesias frequentant

,

quam ipsam : Nos senlientes exinde damnum spirituale , videlicet

subditorum contra suam matrem ccclesiam delinquentium, et secu-

lare , videlicet in eo, quod cidem ecclesiae in suis proventibus, sci-

licet oblationibus deperit evidenter; habito prudentum consilio,

capellam in cadem parochia . in loco parochianis et populo compe-

lenli , juxta pontem Rheni Basilea:, qua? prsedicta? parocbiali eccle-

sia; perpetuo debel subesse . tanquam filia sua? matri , accedenle

consensu dioecesani loci, videlicet, reverendi palris Eberhardi epis-

copi Conslanticnsis, nec non religiosorum virorum Henrici pnepo-

isit et conventus Sancti Albani Basiliensis, anlcdiclae ecclesia; patro-
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norum duximus conslruendam ect. Datum Basilem, anno Domini

M.CG.L. mcnsc Julio, indictione XIII.

404.

Les ciloyeos de Vicux Brisack recoonaissent qoe Icar Tille appartient ä Mrtque

de Bäle, et lui promeüeol UM.

I2M). - NoTembre.

[(Codex diplomalicus ecclesia; Basiliensis, fol. 37. b. et fol. 74 b.)

Omnibus ad quos presens scriptum pcrucnerit, vniuersilas

ciuium de Brisaco 4
notitiam subscriptorum. Nouerit vniuersilas ues-

tra
, quodnos municionem et montem quem inhabitamus , cum per-

tinenciis suis , ad ius et proprietatem Basiliensis ecclesie perlinere

recognoscentes , venerabili domino nostro Bertholdo , diuino fauore

nunc episcopo Basiliensi , ac per ipsum ecclesie Basitiensi promilti-

mus bona fide quod , si serenissimum dominum nostrum Fridericum

Romanorum imperatorem , qui hactenus ab ipsa Basiliensi ecclesia

dictam munilionem in feodum habuisse dinoscitur , ca tenus hunii-

liaricontingat, quod ciuitates nobis coniurate reccsscrint ab eodem,

quemcunque sibi dominum preter prelibatum dominum nostrum

,

eiusque filium Conradum Dci gratia Romanorum in regem electum

,

• Hcori VI , roi d'Allemagne, avait recu en ßef de l'tSglisc de BAle, en juillet «85 , U
rooilie de Vieux-Brisack et d'aulrcs döpcndanccs. Votr le n° 260. Les droit« de l'cglise de

BAle Mir cetlc localis, lui avaieot eic conGrmes par l'empereur Frederic II, en 1218, le 12

seplombre. Voir le a» 313. Apres la mort de celui-ci, l'eveque de BAle rcprit ce ficf, et se

fit recoonaitrc comme le aourerain legitime par les habitanls de Brisack. Cc fait ciait con-

signe sous la date de 125*, daos les mauvais verssuivants, que prcsentait unc inscription

de la citadelle dudit liea

Aunos centenos Domini per bis lege senos,

Iiis quinquagenos et quataor adjicc plenos ;

In quinto denas julio facientc calendas,

Pontifici cedit Brisacum, jurat, obcdit.

Matri Virginca- facicndo fidem Basilca-.

Hie l'firrelorum genus ortu praaul avorum

,

Bcrtholdui, tcnct haoc, quam Dux sibi jlruxcral aulaw.
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eligcnles, ex tunc ipsi reuerendo patri Basilicnsi episcopo
,
suisque

succcssoribus , tanquam dominis nostris , fidclitcr curabimus adhc-

rere , nunquam nos alicui domino , nisi Basilicnsi ecclesie submit-

(entcs : ad quod nos et successores noslros , tenore prcscntiuin

,

obligatione constringimus litterali. Actum seu datum anno Domini

MCCL. Mense Novembris. Indictione nona.

405.

Accord enlre l abbayc de Samt Juan de Ceriier cl le pretre de Douanc, au sujet

des dtmes de Üouane et de Dancher.

er« 1250.

(De l'origioal aux archives de Derne.)

Pelms Dei gralia abbas BerilacensU omnibus hoc scriptum scire

habentibus rei geste noticiam. Notum esse volumus tarn fuluris

quam presentibus , quod cum domus nostra herilacensis habere t ex

anliqua donatione dominorum de Tttanna medietatem totius deeime

vini in parrochia ipsius ecclesie de Titanna, tarn in novellis plantatis

quam in diu cultis vincis , pretcr antiquam dotem ecclesie et preter

novem casalia, in quibus omnibus sacerdos totam deeimam reci-

piebat, litigium sepe inter ipsum sacerdotem et nuntios domus

nostre pro deeima casalium illorum oriebatur. Unde, nos habentes

parrochianos in Tusschiers , scilicel cultores et habitatores trium

fcodorum cum deeimis eorum , tale concambium cum Petro tunc

temporis sacerdote ipsius ecclesie , faventibus et consentienlibus

Chonone advocato et parrochianis , composuimus : ut sacerdos

jam dicte ecclesie , qui pro tempore fuerit , omnem procurationem

predictorum parrochianorum de Ttmchiers , cum deeimis eorum

,

nostra vero domus medietatem deeime in supradictis casalibus,

sicut et in celeris vineis in perpetuum possideat. Si vero ,
quod

absit, aliquo casu incidente evenerit ut cadem casalia ex vineis

in agri culturam rediganlur, medictas similiter deeime sicut et

de vino ad domum nostram spectarc debet. Ut aulem hoc ratum et
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firmum in perpetuum pcrmanere , et a nullo umquam homioum ir-

ri tum fieri possit , sigillo nostro , alque sigillo supramemorati C. ad-

vocali, presens scriptum corroborari fecimus. Ego Chono advocatus

ecclesie, dominus de Tuanna, quia sigillo non utebar, sigillum

Rodolfi comitis ISovi castri , ecclesie herilacensis advocati , vice mei

appendi rogavi. Testes autem qui huic composilioni interfucrunt

sunt : jam diclus Chono advocatus. Burchardus de Tesson. Spnon

de Corihalri. Ludxcicus de Bidno, milites, simulque tota parrochia.

406.

llrie de Kenne donne ä fabkaje de Bellelay certains biens sis ä Kenne

et en d'aulrcs Hein.

19*1. - l" mar«.

(De I'original , IUI arebive» de reiche.)

Bcrchtoldiu Dei gracia Basiliensis episcopus omnibus Christi fidc-

libus in perpetuum. Novcrint omnes quos nosse fuerit oporlunum ,

quod ütriem dictus de Bielne, ministerialis ecclesie nostre, in noslra

presenlia constitutum , domum quandam sitam prope ecelesiam de

Bielne , fundum etiam alterius domus prope forum ibidem , agros ,

vineas , prata , nemora in confinio dicti loci Bielne vel alibi sita ;

allodia insuper apud Savcnieres * et Lambuons,* et omnia bona quo-

cumque nomine censita, que sibi proprietär io jure vel hereditario

competebant, vel competere videbantur, ecclesie beate Marie virgi-

nis de Bellalagia , nostre diocesis , per manum nostram Iibcrc con-